§. 8. Illud videamus, si Titius debitor voluntate creditoris sui vendiderit Mævio, vel ei à quo Mævius emerit, et postea Mævius Titio heres extiterit, et creditor ab eo petat, quid juris sit ? Sed iniquum est auferri ei rem à creditore, qui non successionis jure, sed alio modo rem nactus est. Potest tamen dici, cum Titii dolus in re versaretur, ne creditor à possessore pecuniam recipiat, iniquissimum esse ludificari eum.

Vel emptor, qui debitori successit,

§. 9. Quod si is fundus à Mævio alicui obligatus possideatur, cui nondum satisfactum erit, tunc rursus æquum erit excipi, si non voluntate creditoris veniit : licet enim dolus malus debitoris interveniat qui non solvit, tamen secundum creditor qui pignori accepit, potior est.

Vel is, qui ab emptore pignori accepit, possideat.

§. 10. Tutius tamen est, si debitor à creditore petat, ut ei permittat pignus vendere, quò magis satisfaciatur, aut cautionem accipere ab eo qui rem empturus erit, ut pretium rei venditæ usque ad summam debiti creditori solvatur.

De cautione creditori præstata ab emptore.

De pignore legato, §. 11. Venditionis autem appellationem generaliter accipere debemus, ut et si legare permisit, valeat quod concessit. Quod ita intelligemus, ut et si legatum repudiatum fuerit, conualescat pignus.

Vel vendito, nec tradito,

§. 12. Si debitor vendiderit rem, nec tradiderit, annon repellatur creditor, quasi adhuc res in bonis sit debitoris : an verò cum teneatur ex empto, pignus extinguatur? Quod et magis est. Sed quid si pretium venditor consecutus non sit, nec paratus sit emptor dare? Tantundem potest dici.

Vel donato, vel in dotem dato, vel vendito.

§. 13. Sed si permiserit creditor vendere, debitor verò donaverit, an exceptione illum summoveat? an facti sit magis quæstio, nunquid ideò veniri voluit, ut pretio accepto, ipsi quoque res expediat? Quo casu non nocebit consensus. Quòd si in dotem dederit, vendidisse in hoc casu rectè videtur, propter onera matrimonii. In contrarium, si concessit donare, et vendiderit debitor, repellatur creditor; nisi si quis dicat, ideò concessisse donari, quòd amicus erat creditori is cui donabatur.

Minoris aut pluris, quam creditor concesserit.

§. 14. Quòd si concesserit, decem vendere, ille quinque vendiderit, dicendum est, non esse repellendum creditorem. In contrarium non erit quærendum quin reclus vendit, si plaris vendiderit, quam concessit creditor.

11. Ce que nous disons ici du consentement du créancier donné à la vente de la chose engagée, doit s'entendre dans un sens général; en sorte que si le créancier a permis au débiteur de léguer la chose engagée, cette permission doit avoir son effet; de manière toutefois que le créancier rentrera dans son droit sur la chose si le légataire répudie le legs.